P. 152, 162 et 174, concilium Quebecense IV

celebratum est, tribus sessionibus, diebus 7, 10 et 14 maii 1868; decreta habentur p. 135-217.

P. 219-313, appendices ad quatuor concilia Quebecensia.

3. Acta et decreta sacrorum conciliorum recentiorum, collectio Lacensis, auctoribus presbyteris A. J. No domo b. v. M. sine lahe concepta ad lacum. Tomus tertius... Friburgi Brigoviae, sumptibus Herder, MDCCCLXXV, col. 601-24.

LITTERAE

de indicendo et convocando provincia Quebecensis primo concilio.

Petrus Flavianus Turgeon, miserations divina et sanctae sedis apostolicae gratia archiepiscopus Quebecensis etc.; reverendissimis provinciis nostras et Halifaxensis, Carolinopolitanas, Neo-Brunopolitas et Arichatensis dioecesium episcopis, nostro eorumdemque clero et populo, salutem in Domino.

Gum sanctae sedi apostolicae visum sit, bulla die 12 mensis iulii anno 1844 data, in provinciam metropolitanam erigere et constituere Quebecensem, Marianopolitanam¹, Regiopolitanensem², Torontinam dioeceses, sub denominatione provinciae metropolitanae Quebecensis, cuius metropolis est Quebecensis ecclesia; et cum postea eidem auctoritati placuerit Terrae-Novae et districtus Nord-Ouest³ dioeceses, bulla data die 4 iunii anno Domini 1847, eodemque anno Bypolitana⁴ dioecesim, bulla data die 27 iunii, dictae provinciae unire; cumque supra citata bulla, data die 12 iulii anno 1844, Carolinopolitanam⁵, Neo-Brunopolitanam⁶, Halifaxensis episcopi, necnon et Arichatensis episcopi (cuius dioecesis ex parte dioecesis Halifaxensis constituta est), quando provinciale concilium Quebecense celebrari contingat, iuxta concilii Tridentini praescriptionem ad illud teneantur accedere; cumque secundum eiuadem sancti concilii praescriptionem, supradictae provinciae metropolitanam muneris sit tam suffraganeos quam adiunctarum dioecesium episcopos in synodum vel concilium provinciale convocare, ut cum ipso, sub sancti Spiritus praesidio, de omnibus his quae spectant ad reprimendos abusus, ad reformandos mores, ad augendum religionis honorem suis in dioecesibus secundum canones statuatur;

Perpendentes, nobis, etiam nondum sacro pallio decoratis, concessam tamen fuisse, sanctae sedis indulto die 7 martii 1847 dato, auctoritatem exercendi, eveniente illustrissimi antecessoris nostri decessu, quascumque functiones metropolitanas ipse exercere poterat, dum nobis praedictum sanctum pallium concederetur:

Nos, quantum in nobis est, hac in parte, officii nostri munia satisfacere cupientes, re matura perpen-
sensa, et sacro Dei nomine invocato, synodum seu concilium provinciale in civitate nostra Quebecensi ecclesiaeque nostra metropolitanae indicere et convocare decrevimus. Illudque, in dicta nostra ecclesia, ad diem Decimam quintam mensis augusti praesentis anni, festo Assumptionis beatae Mariae virginis incipiendam, et postea usque in finem prosequendum, per praesentes indicimus atque convocamus.

Quocirca, reverendissimos in Christo ac venerabiles fratres Regiopolitanam, Marianopolitanam, Torontinum, Terrae-Novae, districtus Nord-Ouest et Bypolitanae episcopos, nostros com-
provinciales, necnon Carolinopolitanam, Neo-Brunopolitanam seu Novi-Brunswikii, Halifaxensem et Arichatensem episcopos¹, dictae provinciae metropolitanae a sancta sede adiunctos, eorumdemque coadiutores cum futura successione, ac alios quoscumque qui de iure vel privilegio synodo seu concilio provinciali interesse debent, enixe hortamur et invitamus, et, in quantum necesse est, auctoritate nostra archiepiscopali et ordinaria requirimus et admonemus, eisque, virtute sanctae obedientiae, districte praecipimus ut ad dictam synodum seu concilium provinciale celebrandum convenient et personaliter compareant, nisi forte iusto detenti impedimento, a procuratoribus ab eis legitime electis in hoc concilio suppleantur; et quoscumque suarum respective dioecesium ecclesiasticos, qui de iure vel privilegio interesse debent, ad illud quoque venire et comparere faciant.

Datum Quebeci, in aedibus nostris archiepiscopalis, sub signo sigilloque nostris, ac secretarii nostri chirographo, in Epiphania Domini, anno millesimo octingentesimo quinquagesimo primo.

† P.-F., archiepiscopus Quebecensis.

Locus et sigilli.

De mandato illustrissimi ac reverendissimi domini domini Quebecensis archiepiscopi:

Edmundus Langevin, presbyter, secretarius.

ACTA CONCILII.

PRIMA CONGREGATIO PRIVATA.

Iuxta decretum indictionis, in Epiphania Domini, anno millesimo octingentesimo quinquagesimo primo ab illustrissimo ac reverendissimo domino archi-

episcopo Quebecensi datum, convenerunt die decimaquarta mensis augusti eiusdem anni, in aedibus palatii archiepiscopalis Quebecensis, cum praefato

¹ In albo episcoporum romano: Marianopolitanus. Civitas episcopi est Montréal, celeberrimum Canadae imperium, olim Ville-Marie dictum. — *Haec nota infra scriptae sunt editorum Collect. Lacensis.*

² In albo romano Regiopolitanus (Kingstons, unde sedes etiam Kingstonsensis dicitur).

³ Districtus Nord-Ouest, postea dioecesis Sancti-Bonifacii. Civitas olim Bytown vocata, nunc mutato nomine Ottawa dicitur, unde dioecesis Ottawensis vocatur.

⁴ Nomen civitatis Charlottetown, in insula principis Eduardi, unde dioecesis Carolinopolitana dicitur.

⁵ Alibi passim Novi-Brunswikii, quod nomen provinciae est, vel Sancti-Ioannis (St. John), quod nomen est civitatis,

Non alienum erit, numerum incolarum Canadae, nominatim catholicorum, ex recensione anno 1871 hoc loco indicare. In superiore Canada, quae complectitur dioeceses Torontinam, Regiopolitanam, Hamiltonensem, Sandwichiensem et partem Ottawensis, erant 1 620 861 incola, 374 163 catholici, 1 246 697 protestantes plurimarum sectarum; in inferiore Canada, quae complectitur dioeceses Quebecensem, Trifurviensem, Marianopolitanam, Sancti-Hyacinthi et partem Ottawensis 1 191 516 incola, 1 019 868 catholici, 169 648 protestantes; in Nova-Scotia (Halifax et Arichat) 367 800 incola, 108 017 catholici, 259 783 protestantes; in Novo-Brunswikio 295 594 incola, 98 018 catholici, 197 576 protestantes; in insula Principis Eduardi 94 021 incola, 40 442 catholici, 53 579 protestantes. Praeter catholicos et protestantes aderant Iudaei, Mahomedani, etc.

illustrissimo ac reverendissimo domino archiepiscopo A Quebecensi, Petro-Flaviano Turgeon;

Reverendissimus dominus episcopus Kingstonien- sis, Remigius Gaulis;

Reverendissimus dominus episcopus Marianopo- litanus, Ignatius Bourget;

Reverendissimus dominus episcopus Hypolitanus [nunc Ottawienus], Iosephus-Eugenius-Braho (Gui- gues);

Reverendissimus dominus episcopus Torontinus, Franciscus-Maria-Armandus a comitibus de Char- bonnel.

I. Placuit patribus coadiutores episcoporum pro- vinciae ad concilium admittendos cum voce decisiva, quā tamen agendi ratione nihil decernere intendunt pro futuris conciliis;

Idecirco, admissi sunt reverendissimus dominus episcopus Carthensis, coadiutor supradicti reveren- dissimi Kingstonienis episcopi, necnon administra- tor Kingstonienis diocesis, Patritius Phelan;

Reverendissimus dominus episcopus Martyro- politanus, coadiutor supradicti reverendissimi epi- scopi Marianopolitani, Ioannes-Carolus Prihee;

Reverendissimus dominus episcopus Tloanensis, coadiutor supradicti illustrissimi ac reverendissimi archiepiscopi Quebecensis, Carolus-Franciscus Bail- largeon.

II. Reverendissimus Ioannes-Thomas Mulloch, ad concilium convocatus ut suffraganeus Quebecen- sis, profert quoddam breve a sancta sede datum die octava mensis octobris anno millesimo octin- gesimo quinquagesimo, virtute cuius diocesis Terrae-Novae [St. John's] distrahitur a provincia ecclesiastica Quebecensi. Hoc autem rescriptum sic se habet:

PIUS PAPA IX.

Ad perpetuam rei memoriam.

Litteris nostris in forma brevis, die 4 iunii anni 1847 datis, quibus nova episcopalis ecclesia in insula Terrae-Novae fuit constituta, illud quoque contine- batur, novae huius sedis antistites suffraganeos esse debere archiepiscopi Quebecensis. Cum vero plura deinde sacrae congregationis de Propaganda fide fuerint exposita, quae evincant minus opportunum existere pro ecclesiastico regimine, attentis locorum et personarum adiunctis, unionem istam ecclesiae Ter- rae-Novae cum provincia Quebecensi; hinc est quod nos de ecclesiarum bono potissimum solliciti, eo in capite praefatis litteris ultro derogandum censuimus.

Proinde, de eisdem sacrae congregationis consilio, tenore praesentium statuimus episcopum Terrae- Novae et successores eius haud esse amplius ad- strictos titulo suffraganeatus supradictae Quebecensis provinciae, prout per supradictas litteras in forma brevis fuerat inductum, amplissima ratione in eo D capite iis derogantes, cum tamen in reliquis omni- modam iisdem auctoritatem servandam decernamus. Decernentes has praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suaeque plenariae et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis ad quos spectat et spectabit hoc futurisque temporibus plenissime suffragari.

Datum Romae, apud Sanctam-Mariam-Maiorem, sub annulo piscatoriae, die 4 augusti, 1848, ponti- ficatus nostri anno tertio.

Pro domino cardinali Lambruschini

Signatum: A. Picchioni, substitutus.

Concordat cum originali. *Locus et sigilli.*

Al. Barnabo, a secretis.

Die 8 octobris 1850.

Non obstante hac exemptione a sede concessa, reverendissimus episcopus Terrae-Novae ad con-

cilium se venire, fatetur ut patribus suae venera- tionis testimonium daret, et ut extraneus episcopus admitti exoptat.

III. Reverendissimus Bernardus-Donaldus McDo- nald, episcopus Carolinopolitanus, etiam non sit suf- fraganeus, ad concilium convocatus, virtute bullae a sancta sede datae die 12 iulii anno 1844 provin- ciam ecclesiasticam Quebecensem erigentis, expositi locum esse sperandi, ex brevi supra memorato, et provinciam sinus Sancti-Laurentii proximioribus for- mandam esse provinciam ecclesiasticam, in qua in- cluderetur diocesis Carolinopolitana; itaque, concilio interesse desiderat solummodo ut extraneus epi- scopus.

Mature perpensis rationibus a reverendisimis episcopis Carolinopolitano et Terrae-Novae allegatis, placuit patribus admittere eos cum voce consulta- tive, eisque concedere facultatem eligendi prea- byteros assistentes qui inter theologos et canonistas connumerentur.

IV. Aberant reverendissimus Iosephus-Norbertus Provencher, episcopus territorii vulgo dicti Nord- Ouest, archiepiscopi Quebecensis suffraganeus, necnon reverendissimi Gulielmus Fraser, episcopus Ar- chatensis, Gulielmus Dollard, episcopus Novi-Brun- swikii, et Gulielmus Walsh, episcopus Halifaxensis, quorum dioceses sunt extra limites provinciae eccle- siasticae Quebecensis, qui tamen virtute supradictae bullae provinciam ecclesiasticam erigentis, praesens concilium adire tenebantur. Aberat etiam admodum reverendus Alexander Taché, episcopus Aratiensis electus et supradicti reverendissimi episcopi Pro- vencher coadiutor cum futura successione de- signatus.

Litteris datis die vicesima sexta maii proxime elapsi, se infirma valetudine et itinere longiori im- pediri quin concilio adesset exposuit reverendissi- mus episcopus Provencher.

Reverendissimus episcopus Dollard, litteris datis die quinta mensis augusti, respondit se ob instantia negotia haud posse concilium adire.

Reverendissimi episcopi Fraser et Walsh nullum litteris convocantibus responsum dederunt.

Praesumitur quod admodum reverendus epi- scopus Aratiensis electus, in missione longe disita degens, serius, ut adiret concilium, litteras convoca- tionis recepit.

V. Peracto examine delegationis capituli eccle- siae cathedralis Marianopolitanae, tanquam pro- curator dicti capituli admixtus est reverendus Iosephus La Roque, canonicus poenitentiarum dicti capituli.

VI. Insuper admissi sunt tanquam theologo et canonistae:

1. Illustrissimi ac reverendissimi domini archi- episcopi Quebecensis: admodum reverendus Thomas Cooke, parochus Immaculae Conceptionis vulgo Trois-Rivières, et Alexius Mailloux, vicarii generales dicti archiepiscopi; et reverendus Ludovicus-Iacobus Casault, superior seminarii Quebecensis; et Ludovicus Proulx, parochus Quebecensis;

2. Reverendissimi domini Kingstonienis epi- scopi: admodum reverendus Ioannes McDonald, vicarius generalis dicti episcopi; et reverendus Aeneas McDonald, presbyter diocesis Marianopo- litanae;

3. Reverendissimi domini Marianopolitani epi- scopi: reverendi Ioannes-Floridus Baudrand, super- ior Oblatorum Mariae immaculae in Marianopo-

¹ Saepius a congregationibus abserunt et iam ante hunc concilium propter negotia profecti sunt. Paulo post provincia Halifaxensi constituta, concilium anno 1857 Halifaxiae cele- bratum est.

litana dioecesi: Petrus Maria Mignault, archipresbyter, parochus a Sancto-Josepho vulgo Chambly; et Leonardus Vincentius Villeneuve, presbyter seminarii Sancti-Sulpitii Marianopolitanaensis;

4. Reverendissimi domini Bypolitani episcopi: reverendi Petrus Aubert, superior Oblatorum Mariae immaculatae, in dioecesi Bypolitana [nunc Ottawiensis]; Franciscus Xaverius Delage, parochus a Beata-Maria-Auxillii vulgo Lalet in Quebecensi archidioecesi; et Iacobus Hughes, parochus a Sancto-Paulo vulgo Aylmer, in dicta dioecesi Bypolitana;

5. Reverendissimi domini Torontini episcopi: reverendus Antonius Parant, presbyter seminarii Quebecensis; Iosephus Marcoux, archipresbyter, Sancti-Francisci-Xaverii vulgo Sault-Saint-Louis missionarius, in Marianopolitana dioecesi; et Petrus-Henricus Harkin, presbyter domus archiepiscopalis Quebecensis;

6. Reverendissimi domini Carrhensis episcopi: admodum reverendus Aeneas McDonell, vicarius generalis episcopi Kingatiensis; et reverendi Olivarius Kelly, parochus loci vulgo dicti Brookville; et Iacobus Chisholm, theologiae doctor, parochus loci vulgo dicti Lindsay, ambo eiusdem dioecesis;

7. Reverendissimi domini Martyropolitani episcopi: reverendi Felix Martin, superior societatis Iesu in Marianopolitana dioecesi; Ioannes-Sabinus Raymond, superior seminarii Sancti-Hyacinthi; et Petrus-Adolphus Pineonneault, ecclesiae cathedralis Marianopolitanae capellanus;

8. Reverendissimi domini Tloanensis episcopi: reverendi Ludovicus Saché, superior societatis Iesu in archidioecesi Quebecensi; Georgius-Hilarius Beasere, archipresbyter, parochus a Sancta-Familia, in insula Aurelianiensi; et Iosephus-Fortunatus Aubry, presbyter seminarii Quebecensis;

9. Reverendissimi domini Carolinopolitani episcopi: reverendus Petrus McIntyre, parochus loci vulgo dicti Tegnish, in dioecesi Carolinopolitana;

10. Reverendissimi domini Terrae-Novae episcopi: reverendus Kyronus Walsh, administrator parochiae civitatis Sancti-Ioannis, in dicta dioecesi Terrae-Novae.

VII. Illustrissimus ac reverendissimus dominus archiepiscopus Quebecensis, de consilio et consensu reverendissimorum aliorum patrum concilii, designavit tanquam officarios seu adiutores dicti concilii:

1. Promotorem: reverendissimum dominum dominum Tloanensem episcopum;

Vice-promotorem: reverendum Ioannem-Baptistam-Antonium Ferland, domus archiepiscopalis Quebecensis presbyterum;

2. Secretarium concilii: admodum reverendum Carolum-Felicem Caseau, vicarium generalem archiepiscopi Quebecensis;

Vice-secretarium: reverendum Iosephum-Octavium Paré, canonicum capituli cathedralis ecclesiae Marianopolitanae ac secretarium dioecesis Marianopolitanae;

3. Magistrum caeremoniarum: reverendum Ludovicum Casault, superiorem seminarii Quebecensis; Adiutorem caeremoniarum magistri: reverendum Edmundum-Carolum Hippolytum Langevin, secretarium archidioecesis Quebecensis.

4. Cantores: reverendos Ludovicum Proulx, parochum Quebecensem; et Eduardum-Gabrielem Plante, vicarium parochiae Quebecensis.

VIII. Hi omnes procedent et sedebunt ordine sequenti:

1. Archiepiscopus, episcopi titulares, administratores, coadiutores, episcopi extranei, omnes secundum ordinem promotionis suae; 2. procuratores episcoporum; 3. deputati a capitulis iuxta priori-

tatem promotionis; 4. vicarii generales; 5. superiores seminiorum et ordinum; 6. caeteri vero, pro iure ordinationis, regulares post saeculares.

IX. Proponuntur ab illustrissimo ac reverendissimo archiepiscopo decreta in prima sessione legenda: 1. Decretum de aperienda synodo; 2. Decretum de modo sigandi in concilio; 3. Decretum de professione fidei.

Quae decreta a patribus unanimi consensu admessa sunt.

X. Quoad residentiam omnium qui interesse concilio tenentur, nec non distributionem horarum pro tempore concilii, reverendissimi patres quod sequitur statuerunt:

1. Omnes in palatio archiepiscopali manebunt, nec ququam inde in civitatem exire poterit sine licentia illustrissimi ac reverendissimi domini domini archiepiscopi.

2. Hora quietae, dabitur signum ad surgendum: tum unusquisque vacabit orationi mentali, horarum recitationi aliaeve piis exercitiis.

3. Hora septima cum dimidia, missa synodalis cui interesse debent, in quantum fieri potest, quicumque in concilio admittuntur.

4. Hora nona, congregationes particulares.

5. Hora undecima cum tribus quadrantibus, examen conscientiae.

6. Hora duodecima, prandium quod lectione scripturae sacrae et historiae sancti Caroli Borromaei condietur. Visitatio sanctissimi sacramenti; deinde recreatio.

7. Hora secunda post meridiem signo indicabitur finis recreationis, et horae respectivae recitabuntur.

8. Hora tertia, congregatio generalis, nisi aliter mandaverint reverendissimi patres.

9. Hora sexta, tempus vacandi recitationi coronae beatae virginis Mariae vel aliis piis exercitiis.

10. Hora sexta cum dimidia, coena, eadem ratione ac prandium; visitatio sanctissimi sacramenti et relaxatio.

11. Hora octava, oratio vespertina et lectio meditationis diei sequentis subiecti.

XI. De ordine servando in privatia congregationibus episcoporum, sequentes regulas placuit patribus decernere:

1. Invocata divini luminis gratia per antiphonam *Veni, sancte Spiritus*, et orationem ad beatissimam virginem *Memorare*, episcopi sedent iuxta ordinem temporis suae promotionis.

2. Secretarius acta congregationis praecedentis legit; episcopi, si quid circa illa mutandum vel illis addendum putant, proponunt.

3. Promotor proponit unam de quaestionibus discutiendis vel definiendis; legit vel legendum tradit secretario votum theologorum, quibus illius quaestionis examen commissum fuerat.

4. Episcopi sententiam suam aperiunt ordine quo sedent.

5. Demum, statur maiori parti suffragiorum.

XII. Quoad regulas in congregationibus generalibus servandas, reverendissimi patres statuerunt:

1. Nihil ad synodum referetur praeter ea quae illustrissimus ac reverendissimus archiepiscopus, consentientibus reverendissimis aliis patribus, tractanda iudicaverit.

2. Invocata Spiritus sancti assistentia per antiphonam *Veni, sancte Spiritus* et orationem *Advenas*, episcopi sedent iuxta ordinem promotionis.

3. Promotor proponit quaestiones discutiendas, et requirit ut votum circa illas legatur ab uno ex theologis congregationis specialis cui illarum examen commissum fuerat.

4. Lecto voto theologorum congregationis particulari, vel qualibet quaestione proposita, cuilibet theologorum disendi sententiam, quo sedet ordine, facultas datur.

5. Omnes, dicendo sententiam, illustrissimum ac reverendissimum dominum archiepiscopum allequeuntur, alteris sermonibus inter se abstinere, atque brevitati, quantum fieri poterit, consentant.

6. Praelatorum sententiae in congregationibus generalibus non rogantur, a theologia tamen quid sentiant iterum exquirere, ac fusiore explicationem sollicitari ipse licet.

XIII. Statuerunt patres ordinandas esse ex iis qui concilio assistunt diversas quaestiones, quae sibi propositae a patribus quaestiones expandant, et scripto referant quid de illis sentiendum iudicaverint; ita ut, variis materiis inter illas congregationes divisae, citius absolvi possint concilii labores. Quinque autem efformantur congregationes:

Prima scilicet de decretis.

Reverendissimo Tloanensi episcopo praeside; admodum reverendi Aeneas McDonnell, et reverendi Saché, Aubry, Villeneuve et Kelly.

Secunda de doctrina.

Reverendissimo Bypolitano episcopo praeside; reverendi Aubert, Parant, DelAge, Aeneas McDonald, Harkin et Chisholm.

Tertia de liturgia.

Reverendissimo Martyropolitano episcopo praeside; reverendi L. Casault, Plante, Pinsonneault et Langevin.

Quarta de disciplina.

Reverendissimo Marianopolitano episcopo praeside; admodum reverendi Cooke, Mailloux et I. McDonald, vicarius generalis, et reverendi Baudrand, Marcoux, Bessorer, Ferland et Hughes.

Quinta de studiis litterariis et ecclesiasticis.

Reverendissimo Torontino episcopo praeside; reverendi La Roque, Martin, Mignault, Proulx, Raymond, Walsh et McIntyre.

XIV. Circa primam generalem congregationem concilii secretarius iubetur omnibus qui concilio interesse debent notum facere, per publicum edictum, quod in aula palatii archiepiscopalis, eadem die, tertia hora post meridiem habenda est.

His peractis et recitata oratione *Sub tunc* etc. recedunt patres.

CONGREGATIO PRIMA GENERALIS.

Anno millesimo octingentesimo quinquagesimo primo, die decima quarta augusti, hora tertia post meridiem, in congregatione generali condecorant, praeside illustrissimo ac reverendissimo archiepiscopo Quebecensi, reverendissimi domini domini Kingstonsiensis, Marianopolitani, Bypolitani, Torontini, Carrhensis, Martyropolitani, Tloanensis, Carolinopolitani et Terrae-Novae episcopi, omnes cum rochetto et mozetta.

Interfere etiam deputatus a capitulo ecclesiae cathedralis Marianopolitanae, theologi et officarii concilii rite convocati, in habitu ordinario, in aula maiori palatii archiepiscopalis, in cuius medio, super suggestum decenter ornatum, exposita erant sancta evangelia.

Inchoante archiepiscopo, recitatus est ab omnibus, flexis genibus, facie versa ad crucem archiepiscopalem, hymnus *Veni creator*, cum oratione propria, cui addita est deprecatio *Adamus* etc., ut in pontificali.

Oratione peracta, instante reverendissimo promotore, illustrissimus ac reverendissimus archiepiscopus declarat coadivores episcoporum provinciae admissos fuisse, cum voce decisiva, et reverendissimos episcopos Carolinopolitanum et Terrae-Novae, licet extra-provinciales, concilio tamen adesse optantes, omnium deliberationum et actionum synodi, cum voce consultativa, participes etiam admissos fuisse.

Hic declaratio, legitur procuratio qua reverendus Iosephus Laroque a capitulo ecclesiae cathedralis Marianopolitanae ad concilium deputatur, et proclamantur nomina theologorum seu canonistarum necnon officiariorum seu adiutorum concilii, ut leguntur in prima privata congregatione.

Post hoc legitur quod statutum est in dicta privata congregatione super ordinem praecedentiae.

Decreta 1. *de aperienda synodo*, 2. *de modo vivendi in concilio*, 3. *de professione fidei*, ab illustrissimo ac reverendissimo domino archiepiscopo praeparata, atque a patribus in congregatione privata recognita et recepta, palam perfecta sunt.

Legitur etiam quod statutum est a patribus quoad residentiam omnium qui interesse concilio tenentur, necnon distributionem horarum pro tempore concilii.

Regulae iam alias a patribus in congregatione privata, quoad ordinem in congregationibus generalibus servandum, sancitae, recitatae sunt.

Tum proposita est promissio sequens circa secretum ab omnibus tenendum:

„Promitto me nihil ex iis quae dicuntur, sine in congregatione generali, sine in congregationibus particularibus, esse revelaturum, quod possit detrudere vel reverentiae concilio debita, vel honori cuiusvis personae. Promitto insuper me nulla decreta concilii scriptis publicis divulgaturum, antequam typis demandata fuerint reverendissimorum patrum auctoritate.“

Deinde proclamatae sunt congregationes de decretis, de doctrina, de liturgia, de disciplina et de studiis litterariis et ecclesiasticis, iam in privata congregatione efformatae.

Indicata fuit prima sessio generalis, die sequenti hora octava ante meridiem habenda.

Huncque finem habuit, recitata oratione *Sub tunc* etc., prima congregatio generalis.

SESSIO PRIMA.

Anno millesimo octingentesimo quinquagesimo primo, anno pontificatus sanctissimi domini nostri Pii, divina providentia Papae IX sexto, die decima quinta augusti, feria sexta, die festo Assumptionis beatissimae virginis Mariae, mane hora octava, conveniunt in locum congregationibus generalibus destinatum:

1. Illustrissimus ac reverendissimus archiepiscopus Quebecensis, cum reverendissimis episcopis Kingstonsiensis, Marianopolitano, Bypolitano, Torontino, Carrhensis, Martyropolitano, Tloanensi, Carolinopolitano et Terrae-Novae, omnes rochetto et mozetta violacea induti;

2. Deputatus a capitulo ecclesiae cathedralis Marianopolitanae, cum insignibus dicti capitali;

3. Theologi, canonistae, et concilii adiutores superpelliceo induti.

Ibi, postquam reverendissimi praesules cappa et mitra induti sunt, processionaliter ad ecclesiam metropolitanam, in qua habenda erat sessio, perrexerunt omnes, hoc ordine: apparitor (*bedeau*); thuriferarius; clericus crucem ferens, medius inter duos alios clericos candelabra et croces gerentes; clerici superpelliceo induti; cantores cappa induti; theologi, canonistae et officarii superpelliceo induti;

deputatus a capitulo ecclesie cathedralis Marianopolitane; episcopi extraprovinciales, episcopi coadiutores, episcopi titulares, quinque incedens inter duos capellanos; clericus tunica indutus, crocem archiepiscopalem ferens; diaconus et subdiaconus ex officio; archiepiscopus indutus ut supra et baculum gerens, et inter duos diaconos assistentes procedens; presbyter assistens cum cappa. Clerici qui insignia archiepiscopi gerunt; matricularii (*marguilliers*) ecclesie metropolitanae.

Dum ad dictam ecclesiam proceditur, sanctorum litanie cantantur.

Ecclesiam ingressi, legatus capituli ecclesie cathedralis Marianopolitane, ac theologi et canonicus adest stallo.

Patres vero concilii pergunt ad faldistoria, ex utraque parte chori disposita, et pone quemque sistit unus ex capellanis.

Stant a parte evangeli reverendissimi episcopi B Kingstoniensis, Hypolitanus, Martyropolitanus et Carolinopolitanus; a parte vero epistolae reverendissimi episcopi Marianopolitanus, Torontinus, Carrhensis, Tloanensis et Terrae-Novae.

Reverendissimus archiepiscopus, praemissa oratione ad pedes altaris, pergit ad thronum, ibique cappam exuens, pontificalia ornamenta assumit, cum pallio, ad celebrandam missam de assumptione beatissimae Mariae virginis, cum oratione de Spiritu sancto sub eadem conclusione.

Dicto *Agnus Dei*, reverendissimus episcopus Marianopolitanus, reverendissimo episcopo Kingstoniensi impedito, a praefecto caeremoniarum ad altare perducitur, et acceptum a reverendissimo archiepiscopo osculum pacis tradit coteris patribus.

Ordinario modo osculum pacis traditur theologis et reliquis de clero.

Finita missa, archiepiscopus pallium, casulam, tunicellas et manipulum deponit, et pluviale induens, sedet in faldistorio quod infra gradus altaris locatur; ministri vero qui celebranti pontifici assistunt, sedilia prope eum, a dextris et sinistris, occupant. Disponitur infra gradus sanctuarii mensa ornata cum sacrarum bibliorum codice, et prope tabulam erux archiepiscopalis erigitur. Tunc cantantur antiphona *Exaudi nos etc.*, et psalmus *Salvum me fac.*

Psalmo finito, repetitur antiphona *Exaudi nos etc.*, et deinde recitantur, iuxta ritum in caeremoniali concilii provincialis descriptum, preces et hymni quae in pontificali notantur pro prima sessione concilii provincialis.

Sermo ad populum a reverendissimo episcopo Torontino factus est.

Promulgantur et a patribus sanciantur, cum caeremoniis assuetis, decreta quae sequuntur:

1. Decretum de *aperienda synodo*; 2. decretum de *modo vivendi in concilio*, in quo proclamantur nomina officiariorum concilii; 3. appellatione patrum concilii facta, decretum de *professione fidei*, quae quidem a singulis concilii membris, ad exemplum patrum, emittitur.

Indicatur postea secunda sessio pro feria quinta sequentis hebdomadae, die scilicet vicesima prima augusti, nisi pro rebus concilii bene gerendis aliud conducere videatur.

Demum, benedictione solemniter reverendissimi archiepiscopi accepta, et indulgentia quadraginta dierum publicata, processionaliter recedunt omnes ad domum archiepiscopalem.

SECUNDA CONGREGATIO PRIVATA.

Sabbato, die decima sexta augusti, hora nona ante meridiem, conveniunt patres, legun-

tur et admittuntur acta praecedentium congregationum.

Sequentia ab illustrissimo ac reverendissimo domino domino archiepiscopo proponuntur decreta, a synodo sancienda, scilicet:

1. *De rituali*; 2. *de caeremoniali*; 3. *de catechismo*.

Quae perlecta et summatim probata ad congregationem theologorum de decretis referantur.

Septem quaestiones circa litteraria et ecclesiastica studia ad congregationem de studiis referantur.

Quaestio de opportunitate edendi, tanquam supplementum rituali Romano, libellum ad dirigendos presbyteros in administratione sacramentorum et parochiarum congregationi de disciplina communicatur.

Hora undecima cum dimidia, facta oratione, patres recedunt.

TERTIA CONGREGATIO PRIVATA.

Sabbato, die decima sexta augusti, hora tertia post meridiem, adsunt omnes concilii patres, exceptis reverendissimis dominis dominis Carolinopolitano et Terrae-Novae episcopis.

Leguntur acta praecedentis congregationis et approbantur a patribus.

Decreta quae sequuntur ab illustrissimo ac reverendissimo domino domino archiepiscopo proponuntur, a synodo sancienda, scilicet:

1. *De catechesibus faciendis*; 2. *de iurisdictione presbyterorum*; 3. *de breviario et missali*; 4. *de solemnitatibus*; 5. *de casibus reservatis*.

Quae perlecta et summatim probata sic referuntur, scilicet primum, secundum et quintum ad congregationem de disciplina, tertium et quartum ad congregationem de liturgia.

SECUNDA CONGREGATIO GENERALIS.

Anno millesimo octingentesimo quinquagesimo primo, die dominica decima septima augusti, quarta hora cum dimidia post meridiem, habita est, loco solito, secunda congregatio generalis, cui interfuerunt omnes patres concilii, cum theologis et officariis.

Facta oratione praescripta, legitur et discutitur prima relatio (*rapport*) congregationis de liturgia, super calendario provinciali, breviario et caeremoniali edendo, ad usum provinciae ecclesiasticae; sed discussio finem non habens in dicta congregatione, ad ulteriorem congregationem remittitur.

Hora sexta, post preces, desinit congregatio.

QUARTA CONGREGATIO PRIVATA.

Feria secunda, die decima octava augusti, hora nona ante meridiem, conveniunt patres, excepto reverendissimo episcopo Carolinopolitano.

Leguntur acta sessionis primae necnon congregationis privatae praecedentis, a patribusque admittuntur.

Postea, quae sequuntur decreta ab illustrissimo ac reverendissimo archiepiscopo proponuntur, a synodo sancienda, scilicet:

1. *De incorporatione presbyterorum extraneorum*; 2. *de relationibus a parochis ad ordinarium faciendis*; 3. *de cantu et musica in ecclesia*.

Quorum duo prima ad congregationem de disciplina, ultimum vero ad congregationem de liturgia referantur, postquam a patribus summatim probata sunt.

Quadrante ante meridiem discedunt patres.

TERTIA CONGREGATIO GENERALIS.

Anno millesimo octingentesimo quinquagesimo primo, feria secunda, die decima octava augusti, hora tertia post meridiem, conveniunt patres, in

loco solito, cum theologia et officiis concilii, ad A
tertiam congregationem generalem habendam.

Leguntur acta septimae congregationis generalis post orationem prescriptam.

Leguntur etiam et discutuntur:

1. Relatio prima congregationis de studiis litterariis et ecclesiasticis, circa scholas communes mixtas, scholas normales, de limitatione studiorum clericorum, necnon collegiorum et scholarum secundariarum;

2. Relatio prima congregationis de disciplina de casibus reservatis.

Incipit discussio partis eiusdem relationis quae iurisdictionem sacerdotum spectat, sed finem non habens hora congruente, ad proximam congregationem remittitur.

Notantur emissa a quibusdam theologis sententiae patribus referendae ut ab illis statuatur prout ipsis opportunum videbitur.

Hora sexta, post preces solitas, desinit congregatio generalis tertia.

QUINTA CONGREGATIO PRIVATA.

Feria tertia, die decima nona augusti, hora nona ante meridiem, conveniunt patres, excepto reverendissimo episcopo Terrae-Novae.

Leguntur et admittuntur acta congregationum generalis et privatae praecedentium.

Discutitur pars primae relationis congregationis de studiis scholas mixtas spectantis, et decretum in hac materia iubetur a congregatione de decretis formulari.

Peccata quae sequuntur ut peccata reservata admittuntur:

1. Concubinatus notorius;
2. Peccatum horum qui scienter aedes locant mulieribus publice notis ut meretricibus;
3. Peccatum duellantium, et ad duellum concurrentium in officio testium.

Statuitur tamen quod, cum poenitentia bona fide confessus peccatum reservatum sacerdoti qui potestate absolvendi non fruitur, ab illo huius peccati absolutionem recipit, reservatio tollitur in gratiam poenitentiae, validaque declaratur absolutio.

Statuitur in hac materia decretum a congregatione de decretis praeparari.

Quadrante ante meridiem discedunt patres.

SEXTA CONGREGATIO PRIVATA.

Hora secunda post meridiem, feria tertia, die decima nona augusti, conveniunt patres, exceptis reverendissimis Carolinopolitano et Terrae-Novae episcopis.

Novo subiiciuntur examini quae sequuntur decreta, prius congregationi de decretis submissa: 1. De rituali; 2. de caeremoniali; 3. de catechismo.

Quibus mature perpensa, definitivus illorum decretorum contextus admittitur, iuxta quem in proxima sessione proclamanda sunt.

Hora tertia discedunt patres.

QUARTA CONGREGATIO GENERALIS.

Anno millesimo octingentesimo quinquagesimo primo, feria tertia, die decima nona augusti, hora tertia post meridiem, conveniunt patres in loco solito, cum theologia et officiis concilii, ad quartam congregationem generalem habendam.

Leguntur acta congregationis generalis tertiae.

Continuatur et finitur discussio partis relationis de disciplina quae sacerdotum iurisdictionem spectat.

Legitur, sed non discutitur prima relatio congregationis de doctrina quoad adoptionem catechismi, lingua anglica edita sub nomine illius.

Legitur et discutitur secunda relatio congregationis de studiis, quoad studia iuniorum professorum in collegiis, examen a iunioribus sacerdotibus subeundum, et obligationem ab eis concisionem deservendam et exhibendam, educationem clericorum iuxta concilium Tridentinum, collationes celebrationes.

Legitur et discutitur etiam pars secunda relationis de liturgia, quae spectat ad additionem novorum officiorum in breviario, suppressionem quarundam solemnitatum et modum conservatas celebrandi.

Leguntur tandem decreta de rituali, de caeremoniali et de catechismo, iam in sexta congregatione privata approbata.

Hora quinta cum dimidia, post orationem factam, discedunt patres.

SEPTIMA CONGREGATIO PRIVATA.

Hora nona ante meridiem, feria quarta, die vigesima augusti, conveniunt patres, exceptis reverendissimis Carolinopolitano et Terrae-Novae episcopis.

Leguntur et admittuntur acta sextae congregationis privatae et quartae congregationis generalis.

Discutiuntur theologorum sententiae circa decretum de iurisdictione sacerdotum, et iubetur dictum decretum ad congregationem de decretis mitti formulandum sicut emendatum.

Legitur et discutitur decretum de famulibus sacerdotum et ad congregationem de decretis refertur.

Examini patrum subiicitur decretum de obedientia summo pontifici et definitivus illius contextus admittitur proclamandus in sessione proxima.

Quadrante ante meridiem discedunt patres.

OCTAVA CONGREGATIO PRIVATA.

Hora tertia post meridiem, feria quarta, die vigesima augusti, adsunt omnes patres, exceptis reverendissimis Carolinopolitano et Terrae-Novae episcopis.

Legitur relatio praecedentis congregationis.

Examinatis a patribus duobus decretis quae sequuntur scilicet: 1. de casibus reservatis; 2. de scholis mixtis, definitivus eorum contextus ab eis approbatur et eorum proclamatio in sessione proxima iubetur haberi.

Hora quinta discedunt patres.

QUINTA CONGREGATIO GENERALIS.

Anno millesimo octingentesimo quinquagesimo primo, feria quarta, die vigesima augusti, hora quinta post meridiem, conveniunt patres in loco solito, cum theologia et officiis concilii, ad quintam congregationem generalem habendam.

Sequitur relatio praecedentis congregationis generalis.

Leguntur et discutuntur:

1. Secunda relatio congregationis de disciplina quoad incorporationem presbyterorum extraneorum et relationes a parochiis episcopo faciendas;

2. Prima relatio congregationis de doctrina de quibusdam mutandis in novo catechismo ad usum provinciae ecclesiarum edendo.

Discussio ultimae relationis continuabitur in ultiori congregatione.

Leguntur decreta: 1. de obedientia summo pontifici; 2. de scholis mixtis; 3. de casibus reservatis; quae in sessione die sequenti habenda proclamanda sunt.

Quadrante post sextam horam, omnia oratione, discedunt patres.

SESSIO SECUNDA.

Anno millesimo octingentesimo quinquagesimo primo, feria quinta, die vigesima prima augusti, habita est eodem ordine et apparatu quo prima, secunda sessio concilii provincialis Quebecensis, cui interfuerunt, cum reverendis concilii patribus, omnes theologi et officarii qui sessioni primae aderant.

Missa a reverendissimo episcopo Cariboni celebrata, cantatur antiphona *propitius esto*, etc., et psalmus *Deus, conseruet gentes*, etc., et, repetita dicta antiphona, recitantur orationes, evangelium et hymnus in caeremoniali concilii provincialis praescripta, iuxta pontificale Romanum, pro secunda sessione concilii provincialis.